
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 104/13   Rio de Janeiro, 04 de Junho de 2013. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                         

 Nada consta 

 

II - SUPERINTENDÊNCIA          

 Nada consta 
 

III - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV    

 Nada consta 
 

IV - COMISSÃO NACIONAL DE TREINADORES – CONAT  

Nada consta 
 

V - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  

 Nada consta 
 

VI - SELEÇÕES                                                                                                                               

 I – Voleibol de Quadra 

 Nada consta 

   II – Voleibol de Praia  

 Nada consta 

     

VII - COMPETIÇÕES  

 I – Voleibol de Quadra 

 Nada consta 
 II – Voleibol de Praia 

 Nada consta 
   

VIII - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 

 

IX - REGISTRO 01 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Registro de Atletas de Voleibol de Praia 

4. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 

5. Registro de Técnicos de Voleibol de Praia 
6. Registro de Preparador Físico 
7. Bolsa Atleta 

 

 

 

 

 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 

e-mail: cbv@cbv.com.br  

http://www.cbv.com.br/
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.061 ALVARO NATAN DA SILVA COSTA 27/MARÇO/2016 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.062 AMANDA FERREIRA RODRIGUES 13/OUTUBRO/2015 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.063 CRISTIAN RODRIGO GONCALVES 27/MARÇO/2016 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.064 
DOUGLAS HENRIQUE FERNANDES 

DE ALMEIDA 
25/MARÇO/2016 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.065 
GABRIEL BORGES MARIANO DE 

SAO JOSE 
27/MARÇO/2014 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.066 IGOR TALLES LOURIVAL TEODORO 27/MARÇO/2014 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.067 INGRID TEIXEIRA CASSEMIRO 21/ABRIL/2016 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.068 
KAUANI VITORIA ROSALIA 

FERREIRA TEODORO 
05/OUTUBRO/2015 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.069 KELLYSON LENY SOARES PEREIRA 27/MARÇO/2014 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.070 LUAN HENRIQUE DA COSTA 05/ABRIL/2016 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.071 LUCAS PEREIRA ALVARENGA 27/MARÇO/2015 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.072 LUCIO FLAVIO DA SILVA FIRMINO 27/MARÇO/2016 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.073 
LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA 

CAMILO 
25/MARÇO/2016 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.074 MARLON SOUZA DE PAULA 05/ABRIL/2014 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.075 MAYCON ANDRE DE OLIVEIRA 05/ABRIL/2014 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.076 
PABLO MALLONE DOS SANTOS 

ESTEVAO 
05/ABRIL/2016 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.077 PAULO EDUARDO FERREIRA 05/ABRIL/2014 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.078 RENNER PATRIC OLIVEIRA CRUZ 05/ABRIL/2014 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.079 TALISSON RESENDE MIRANDA 05/ABRIL/2014 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.080 TAUANI RODRIGUES DE ABREU 21/ABRIL/2016 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.081 VINICIUS REZENDE VILAS BOAS 25/MARÇO/2016 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.082 WESLLEY NATHAN POTASIO 05/ABRIL/2014 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 107.209 BRENDON LANDAU DE PAULA 25/MARÇO/2014 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 114.658 KATIELEN HELENA DUTRA 30/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 114.662 VINICIOS DOMINGOS GOMES 05/ABRIL/2014 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 112.401 AMANDA ALVES SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 112.409 GABRIELA MARQUES HIPOLITO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA CATIGUA T.C. 109.555 AMANDA MENDES OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA CATIGUA T.C. 107.161 BARBARA MENDES DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA CATIGUA T.C. 107.520 
BRENDA CRISTINA DE OLIVEIRA 

GOMES 
30/ABRIL/2016 D 

MINEIRA CATIGUA T.C. 111.801 CAROLINA NEVES BONATTI 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA CATIGUA T.C. 107.163 GABRIELA NAINE SILVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA CATIGUA T.C. 109.558 JAQUELINE DOS SANTOS CARDOSO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA CATIGUA T.C. 107.164 JORDANA MENDES DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA CATIGUA T.C. 109.561 MARIA EDUARDA FERREIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA CATIGUA T.C. 111.807 
MARIA FERNANDA OLIVEIRA 

FONSECA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA CATIGUA T.C. 107.167 NICOLLE ARAUJO DE PAULA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA C.O.P.M. 110.401 ERICK HEITOR DE BARROS SOUZA 13/MAIO/2016 D 

MINEIRA C.O.P.M. 110.447 ROBSON GREGORI GOMES 13/MAIO/2016 D 

MINEIRA C.O.P.M. 115.194 VINICIUS ALVES DE JESUS 13/MAIO/2015 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MINEIRA MINAS T.C. 107.442 MARIANE CASSIA DE OLIVEIRA 06/MAIO/2016 D 

MINEIRA MINAS T.C. 103.950 
SOPHIA GABRIELLE BENVENUTI F. 

COUTO 
28/ABRIL/2016 D 

MINEIRA OLYMPICO CLUB 117.083 HUBERT DE SOUZA FERREIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINEIRA MACKENZIE ESPORTE CLUBE 117.084 
KIMBERLLY LACERDA GOMES DE 

BRITO 
31/DEZEMBRO/2015 D 

MINEIRA 
ASSOC. SOCIAL ESPORTIVA 

SADA 
114.242 

ANDRE MARQUES EGLESIAS 

QUINTANEIRO 
31/DEZEMBRO/2015 D 

CATARINENSE 
ASSOC. SÃO BENTENSE DE 

VOLEIBOL 
112.346 FERNANDA FUNK 04/JUNHO/2014 D 

CATARINENSE 
ASSOC. SÃO BENTENSE DE 

VOLEIBOL 
112.348 LETICIA ALVES MOREIRA 04/JUNHO/2014 D 

CATARINENSE 
ASSOC. SÃO BENTENSE DE 

VOLEIBOL 
112.349 LUIZA KAESEMODEL 04/JUNHO/2014 D 

MATOGROSSENSE AABB - SINOP 112.959 BRUNA MARTINI MARQUES 02/JUNHO/2014 D 

MATOGROSSENSE AABB - SINOP 68.939 CLAODETE HASSELSTROM 02/JUNHO/2014 D 

MATOGROSSENSE AABB - SINOP 97.591 FERNANDA ROCHA SCHONBERGER 02/JUNHO/2014 D 

MATOGROSSENSE AABB - SINOP 111.714 GABRIELY LERNER BIANCHI 03/JUNHO/2014 D 

PAULISTA RIO BRANCO E.C. 96.190 
BARBARA CIBELE NASCIMENTO 

CONCEICAO 
20/MAIO/2015 D 

PARANAENSE P.M. DE PONTA GROSSA 79.659 UEVERTON INOCENCIO SIQUEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.061 ALVARO NATAN DA SILVA COSTA 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.062 AMANDA FERREIRA RODRIGUES 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.063 CRISTIAN RODRIGO GONCALVES 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.064 DOUGLAS HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.065 GABRIEL BORGES MARIANO DE SAO JOSE 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.066 IGOR TALLES LOURIVAL TEODORO 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.067 INGRID TEIXEIRA CASSEMIRO 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.068 
KAUANI VITORIA ROSALIA FERREIRA 

TEODORO 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.069 KELLYSON LENY SOARES PEREIRA 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.070 LUAN HENRIQUE DA COSTA 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.071 LUCAS PEREIRA ALVARENGA 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.072 LUCIO FLAVIO DA SILVA FIRMINO 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.073 LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA CAMILO 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.074 MARLON SOUZA DE PAULA 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.075 MAYCON ANDRE DE OLIVEIRA 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.076 PABLO MALLONE DOS SANTOS ESTEVAO 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.077 PAULO EDUARDO FERREIRA 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.078 RENNER PATRIC OLIVEIRA CRUZ 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.079 TALISSON RESENDE MIRANDA 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.080 TAUANI RODRIGUES DE ABREU 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.081 VINICIUS REZENDE VILAS BOAS 

MINEIRA ASSOCIACAO TOP VOLLEY 117.082 WESLLEY NATHAN POTASIO 

MINEIRA OLYMPICO CLUB 117.083 HUBERT DE SOUZA FERREIRA 

MINEIRA MACKENZIE ESPORTE CLUBE 117.084 KIMBERLLY LACERDA GOMES DE BRITO 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

3. REGISTRO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo o registro dos atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

 
4. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

4.478 IEDA DA COSTA MONTEIRO AMAZONENSE IEDA 

4.991 LEANDRO AUGUSTO PEREIRA DE SOUZA AMAZONENSE LEANDRINHO 

4.463 LUCIANA DE AGUIAR MOTA AMAZONENSE LUCIANA 

4.992 MARIA ASSUNÇÃO DA SILVA GARCIA AMAZONENSE MARIA 

3.052 ANDRE VICENTE DOS SANTOS AMAZONENSE ANDRE 

3.056 ANNA CAROLINE PANTOJA PEREIRA AMAZONENSE ANNA 

5.625 EMERSON DOS SANTOS REMINJO AMAZONENSE EMERSON 

4.464 
MARCOS ROBERTO ROCHA DO 

NASCIMENTO AMAZONENSE MARCÃO 

1.772 JOSE SOARES DE FREITAS AMAZONENSE ZE 

4.913 EDSON SILVA DE MOURA MARANHENSE EDSON 

5.150 KARINE PATRICIA MACEDO LEGAL PARANAENSE KARINE 

4.418 JOSUÉ FERREIRA DA SILVA ACREANA JOSUÉ 

3.903 WIVIAN CARINE GADELHA DE SOUZA PERNAMBUCANA WIVIAN 

 

5. REGISTRO DE TÉCNICOS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Pela Federação Matogrossense de Voleibol 

Nível: I 
REG/CBV 007 – Elismary Renata Guimarães de Lima 

6. REGISTRO DE PREPARADOR FÍSICO 

Pela Federação Carioca de Volley-ball 

Nível: C 
REG/CBV 160 – Max do Vale Silva 
 

7. BOLSA ATLETA 

7.1  DECLARAÇÕES 

A Unidade de Registro lista abaixo os atletas que tiveram declarações para inscrição 
e/ou prestação de contas emitidas hoje para o programa Bolsa Atleta. 
 
- Luiza Imbuzeiro Andrade Federação Carioca de Volley-ball 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

5.936 CAROLINE COSTA DA SILVA AMAZONENSE CAROL 

5.937 JOEMERSON DA SILVA BRAGA AMAZONENSE JOE 

5.938 MAYARA DA SILVA ALMEIDA AMAZONENSE MAY 

5.939 NAIGILA AMAZONAS DA SILVA AMAZONENSE NAI 

5.934 MAURICIO REGO BEZERRA MARANHENSE MAURICIO 

5.935 TÚLIA GOMES SARAIVA MARANHENSE TÚLIA 

5.941 MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS MATOGROSSENSE MARCELO 

5.942 ARTUR CESAR GOMES VIEIRA MATOGROSSENSE ARTUR 

5.940 RALPH CABRAL MARTINS CARIOCA RALPH CABRAL 

mailto:registro@volei.org.br


 
 
 Nota Oficial nº 104/13 de 04 de Junho de 2013. 
 

4 

 
 

Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  
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